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 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы и степень еѐ разработанности

Наследственные дистрофии сетчатки (НДС), такие как пигментная

абиотрофия (ПА), болезнь Штаргадта (БШ), палочко-колбочковая дистрофия

(ПКД) и другие, связанные с повреждением ретинального пигментного

эпителия - самые частые причины необратимой потери зрения у взрослых в

промышленно развитых странах (Sami Al-Nawaiseh, 2016).

Ретинальный пигментный эпителий (РПЭ) представляет собой монослой

кубических поляризованных пигментных клеток, который выполняет

высокоспециализированные и уникальные функции, необходимые для

поддержания гомеостаза нейросенсорной сетчатки.

Считается, что первичный патогенный механизм при сухой ВМД и

вышеперечисленных наследственных дистрофиях сетчатки возникает в

комплексе РПЭ/МБ/хориокапилляры. Для структурной оценки РПЭ наиболее

эффективным методом является аутофлюоресценция (АФ), которая

возникает за счет возбуждения коротковолновой частью спектра

липофусцина РПЭ (Ю. С. Астахов, 2008). Еще одним современным

высокоинформативным методом диагностики заболеваний сетчатки является

спектральная оптическая когерентная томография (ОКТ), которая позволяет

оценить особенности строения тканей послойно. На сегодняшний день

электрофизиологические методы исследования, такие как

электроокулография и электроретинография (ЭРГ) выполняют значимую

роль в исследовании функции РПЭ и ФР при НДС, в частности для

уточнения диагноза и выявления даже незначительных изменений на

доклинических стадиях.

Поскольку на данный момент возможности терапевтического лечения

для восстановления РПЭ и его связей с прилежащими фоторецепторами

отсутствуют, наиболее перспективным методом лечения является

хирургическая трансплантация стволовых клеток (СК) (S. Al-Nawaiseh, 2016),
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полученных из человеческих эмбриональных стволовых клеток (чЭСК-РПЭ)

и индуцированных плюрипотентных стволовых клеток (иПСК-РПЭ). При

этом СК могут быть представлены как в виде нейрональных

предшественников (НП), так и терминально дифференцированного РПЭ.

Одними из наиболее подходящих моделей животных для доклинических

исследований считаются кролики, поскольку большие глаза кроликов

позволяют выполнять хирургическую технику при помощи приборов,

идентичных в клинических условиях (A.A. el Dirini et al., 1992) и в

естественных условиях отслеживать состояние трансплантированных клеток

и сетчатки в течение времени (A. Plaza Reyes, 2016).

Учитывая интра- и постоперационные осложнения ранее созданных

моделях повреждения РПЭ, сохраняется актуальность разработки наиболее

безопасного и эффективного способа повреждения сетчатки и дальнейшей

трансплантации СК.

Целью настоящей работы является исследование особенностей

повреждения РПЭ и фоторецепторов при наследственных дистрофиях сетчатки

и трансплантации нейрональных предшественников, полученных из иПСК, на

модели животного.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать особенности повреждения РПЭ и фоторецепторов при

наследственных дистрофиях сетчатки на основании использования современных

высокотехнологичных методов диагностики.

2. Оценить взаимосвязь морфологических и функциональных параметров

РПЭ и фоторецепторов при наследственных дистрофиях сетчатки.

3. Разработать метод дифференцировки иПСК в НП.

4. Разработать метод повреждения РПЭ и трансплантации НП в

субретинальное пространство глаза на модели кролика.

5. Оценить влияние трансплантации НП на РПЭ и ФР с помощью клинико-

морфологических методов исследования.

javascript:void(0);
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Научная новизна

На основании данных АФ выявлено шесть паттернов изменения РПЭ

при НДС.

Создана модель повреждения РПЭ в экспериментах на кроликах.

С помощью клинико-морфологических методов исследования определено

влияние субретинального введения НП на РПЭ и ФР.

Впервые в РФ проведена субретинальная трансплантация НП in vivo и

оценено влияние трансплантации на структуру сетчатки.

Теоретическая и практическая значимость работы

Проведенные исследования показали высокую теоретическую и

практическую информативность комплексной диагностики НДС и

практическую значимость экспериментальной работы для возможности

разработки лечения пациентов с НДС.

На основании данных АФ выявлено шесть паттернов изменения РПЭ,

при этом в 19,2% случаев АФ обнаруживает изменения, не выявляемые при

офтальмоскопии.

В 9,6% случаев при отсутствии офтальмоскопических и АФ изменений,

основополагающими методами диагностики НДС являются функциональные

и структурные методы исследования.

Мультифокальная ЭРГ (мфЭРГ) является информативным методом

исследования состояния биоэлектрической активности центральной зоны

сетчатки при ПР при нерегистрируемых ЭОГ и ганцфельд- ЭРГ (гЭРГ).

Разработанный в ходе эксперимента протокол создания модели

повреждения РПЭ позволяет получить клиническую картину схожую с

таковой при НДС.

Созданная модель повреждения РПЭ может служить универсальной

моделью для исследования выживания и интеграции различных видов СК.
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Методология и методы диссертационного исследования

Методологической основой диссертационной работы явилось

применение комплекса методов научного познания. Работа выполнена в

дизайне проспективного открытого исследования с использованием

клинических, инструментальных, аналитических и статистических методов.

Положения, выносимые на защиту

1. Комплексное применение морфофункциональных методов

исследования (АФ, ОСТ, КП, гЭРГ, мфЭРГ, ЭОГ) обеспечивает

фенотипирование НДС, что позволяет определять объем генетического

исследования, а также прогнозировать течение заболевания.

2. Электрофизиологические исследования (ЭОГ, гЭРГ) и компьютерная

льшую площадь поражения РПЭ/ФР, нежели

это можно визуализировать с помощью АФ, офтальмоскопии и спектральной

ОКТ у пациентов с НДС.

3. Предложена модель повреждения РПЭ в экспериментах на кроликах

направленная на разработку эффективного метода лечения пациентов с

наследственными и возрастными дегенеративными заболеваниями сетчатки,

обусловленными повреждением РПЭ.

4. Впервые в РФ проведена субретинальная трансплантация НП,

полученных из иПСК человека, in vivo и оценено влияние трансплантации на

структуру сетчатки.

Степень достоверности и апробация результатов

Степень достоверности результатов исследования определяется

достаточным и репрезентативным объемом выборок, использованием

современных методов исследования и подтверждена в процессе статистической

обработки материала. Анализ результатов исследования и статистическая

обработка выполнены с применением современных методов сбора и обработки

научных данных. Научные положения и выводы, сформулированные в
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диссертации, аргументированы и логически вытекают из системного анализа

результатов клинических и лабораторных исследований.

Основные положения диссертации доложены на Всероссийском научно-

практическом конгрессе с международным участием «Орфанные болезни»

(Москва, 2018г.), Первой международной научно-практической конференции

«Геномное редактирование в медицинской генетике 2018», ХVI Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием «Федоровские

чтения - 2019», XII Съезде офтальмологов России (Москва, 2020г.), заседании

проблемной комиссии ФГБНУ «НИИГБ» от 21 июня 2021г.

Личный вклад автора в проведенное исследование.

Личный вклад автора состоит в проведении клинических и

экспериментальных исследований, апробации результатов исследования,

подготовке докладов и публикаций по теме диссертации. Обработка и

интерпретация полученных результатов выполнена лично автором.

Внедрение результатов работы в практику

Результаты работы внедрены в клиническую практику в ФГБНУ «НИИГБ».

Публикации

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, из них 6 -

в журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных

журналов и изданий, рекомендованных ВАК, патент Российской Федерации

на изобретение «Способ моделирования повреждения ретинального

пигментного эпителия (РПЭ) для изучения влияния на него

трансплантированных стволовых клеток».

Объем и структура диссертации.

Диссертация изложена на 109 страницах машинописного текста и
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состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов, глав

собственных исследований, заключения, выводов и списка литературы,

включающего 125 источников, из них 18 отечественных и 107 зарубежных

авторов. Работа иллюстрирована 8 таблицами и 21 рисунком.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Характеристика материала и методов исследования.

Клинические исследования

В исследовании принимали участие 52 пациента (104 глаза) с НДС в

возрасте на момент исследования в среднем 41,8±15,8 лет.

Критерием исключения из исследования было наличие других глазных

заболеваний, кроме БШ, ПКД и ПА. В группы контроля были набраны

здоровые добровольцы для проведения ОКТ (17 человек, 33 глаза), ЭОГ (8


[…]


гипоаутофлюоресценцией, соответствующая описанным изменениям на

ОКТ.

Проведенное нами исследование подтвердило результаты других

авторов, которые также продемонстрировали высокий риск отслойки

сетчатки и пролиферативных процессов в сетчатке кроликов в первую

очередь без предварительной витрэктомии, а также в меньшей степени в

глазах с витрэктомией при субретинальном введение BSS для формирования

модели дегенерации сетчатки.

В исследовании мы так же продемонстрировали новый способ

трансплантации клеток в субретинальное пространство сетчатки с

предварительной витрэктомией и дальнейшей лазеркоагуляцией. Удаление

СТ во время операции может уменьшить риск послеоперационных

осложнений, введение ПФОС позволяет нивелировать обратный рефлюкс

введѐнных клеток в СТ и сместить пузырь дальше от места вкола и, таким

образом, тампонировать его. Лазеркоагуляция сетчатки вокруг места вкола

«закрывает» отверстие и позволяет предупредить отслойку сетчатки в месте

инъекции.
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ВЫВОДЫ

1. На достаточном клиническом материале (52 пациента) изучены особенности

повреждения РПЭ и фоторецепторов при наследственных дистрофиях сетчатки,

а также исследована эффективность трансплантации нейрональных

предшественников, полученных из иПСК, на модели животного (29 кроликов).

2. На основании данных АФ выявлено шесть паттернов изменения РПЭ, при этом в

19,2% случаев АФ обнаруживает изменения, не выявляемые при

офтальмоскопии. В то же время, в 9,6% случаев при офтальмоскопии и АФ не

было выявлено отклонений от нормы, что свидетельствует о необходимости

применения при диагностике НДС функциональных и структурных методов

исследования.

3. Выявлена нерегистрируемая ЭОГ и гЭРГ соответственно в 36,5% и 26,9% глаз

пациентов с НДС. У остальных пациентов установлено:

нарастание различий показателей ЭОГ (снижение амплитуды базового,

темнового и светового потенциалов, увеличение латентности темнового спада и

светового подъема) по мере увеличения площади и глубины повреждения РПЭ.

корреляционная связь слабой и средней силы между размерами потери РПЭ и

латентностью и амплитудой светового подъема (K=0,37-0,63, p<0,05) ЭОГ, что

свидетельствуют о большей площади поражения РПЭ, нежели это можно

визуализировать с помощью АФ и офтальмоскопии.

нарастание различий по сравнению с контрольной группой по показателям

латентности и амплитуды a-волны (p<0,05-0,000008) и по амплитуде в-волны

гЭРГ по мере увеличения выраженности изменений ФР.

у пациентов с регистрируемой гЭРГ и ЭОГ потеря эллипсоидной зоны

коррелирует c амплитудой a- и b- волны (K=-0,72-0,77, p<0,005), латентностью

b- волны гЭРГ (K=0,53, p<0,005) и КА ЭОГ (K=-0,71, p<0,005).
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4. Выявлено несоответствие небольшого дефекта эллипсоидной зоны и РПЭ

значительным поражениям поля зрения и нарушениям показателей ЭОГ и гЭРГ в

3,8% случаев, что свидетельствует о выраженном нарушении функций ФР/РПЭ

при их относительно сохранной структуре.

5. Создана модель повреждения РПЭ в экспериментах на кроликах и исследовано

субретинальное введение стволовых клеток в сетчатку, что дает возможность

наглядно получить модель заболевания сетчатки с повреждением РПЭ.

6. Впервые в РФ проведена субретинальная трансплантация нейрональных

предшественников in vivo и оценено влияние трансплантации на структуру

сетчатки. На 21-й день после операции отмечается уменьшение толщины среза

на ОКТ за счет внутренних и внешних слоев сетчатки, наличие

гиперрефлективного очага, соответствующего месту введения НП.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с клиническими признаками НДС необходимо проводить

комплексную диагностику, включающую ОКТ, АФ, КП, ЭРГ и ЭОГ, что

позволяет получить полную и разностороннюю картину состояния сетчатки даже

на ранних стадиях заболевания.

2. Офтальмологи поликлинического звена, которые подчас не всегда

могут полноценно обследовать пациента, при малейших подозрениях на

НДС, должны направлять таких пациентов в специализированные клиники,

научно-исследовательские институты для верификации заболевания.

3. При выявлении НДС, пациентов в самые ранние сроки необходимо

направлять на генетическое тестирование.

4. Пациентам с ПР при нерегистрируемой гЭРГ и ЭОГ следует проводить

мфЭРГ для оценки сохранности центральной зоны сетчатки.

5. Для исследования выживания и интеграции различных видов СК, а

также для разработки эффективного метода лечения пациентов с

наследственными и возрастными дегенеративными заболеваниями сетчатки,
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обусловленными повреждением РПЭ, можно использовать предложенную

универсальную модель повреждения РПЭ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
BAF – коротковолновая аутофлюоресценция

BSS – сбалансированный солевой раствор

PBS – фосфат-буферный раствор

АФ - аутофлюоресценция

БШ - болезнь Штаргардта

ВМД – возрастная макулярная дегенерация

гЭРГ - ганцфельд-электроретинография

ДЗН - диск зрительного нерва

КП - компьютерная периметрия

мф-ЭРГ - мультифокальная электроретинография

НДС –наследственные дистрофии сетчатки

НП – нейрональные предшественники

ОКТ - оптическая когерентная томография

ПА – пигментная абиотрофия

ПКД- палочко-колбочковая дистрофия

ПФОС – перфторорганические соединения

РПЭ - ретинальный пигментный эпителий

СК – стволовые клетки

СНВС - слой нервных волокон сетчатки

ФР - фоторецепторы

чЭСК - эмбриональные стволовые клетки человека

ЭОГ - электроокулография