## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Микаелян Азнив Ашотовны на тему:
«Состояние и возможность коррекции нейроэпителлия при
наследственных дистрофиях сетчатки (клинико-экспериментальное
исследование)», представленную на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности**

### **3.1.5. Офтальмология.**

Ретинальный пигментный эпителий (РПЭ) представляет собой монослой клеток, который играет существенную роль в функционировании и жизнедеятельности фоторецепторов (ФР) и всей нейросенсорной сетчатки в целом. Дистрофические изменения РПЭ наблюдаются при наследственных дистрофиях сетчатки (НДС), а также возрастной макулярной дегенерации (ВМД) и других заболеваний, связанных с РПЭ, которые приводят к необратимой потере зрения у взрослых.

Одним из многообещающих методов лечения дистрофий сетчатки, считается трансплантация стволовых клеток (СК). В качестве источника стволовых клеток рассматривались эмбриональные стволовые клетки (чЭСК) и индуцированные плюрипотентные стволовые клетки (иПСК). Поскольку трансплантация РПЭ направлена на лечение дистрофических заболеваний сетчатки, необходимо разработать модель этих патологических состояний на животных и найти наиболее безопасный способ трансплантации СК в сетчатку.

В диссертационном исследовании «Состояние и возможность коррекции нейроэпителлия при наследственных дистрофиях сетчатки (клинико-экспериментальное исследование)» автором тщательно изучены наиболее распространенные способы диагностики и лечения пациентов с НДС. На основании результатов экспериментального исследования автором создана

модель повреждения сетчатки и был выявлен наиболее оптимальный способ трансплантации СК для возможного лечения пациентов с НДС.

Диссертационная работа «Состояние и возможность коррекции нейроэпителлия при наследственных дистрофиях сетчатки (клинико-экспериментальное исследование)» выполнена автором на качественном методологическом уровне с применением комплекса современных исследований.

Объем проведенных исследований и их статистическая обработка позволяет судить о достаточной степени обоснованности полученных результатов и сформулированных на их основе выводов. Даны полезные практические рекомендации.

Автореферат представляет собой полноценный, законченный научно-исследовательский труд. Материалы диссертации представлены в 10 научных работах, в том числе в 6 статьях, рецензируемых ВАК.

Автореферат оформлен в соответствии с принятыми требованиями и отражает суть исследования, использованные иллюстрации и таблицы позволяют доступно представить полученные данные.

Принципиальных замечаний по рецензируемому автореферату нет.

### **Заключение**

Диссертационная работа Микаелян Азнив Ашотовны «Состояние и возможность коррекции нейроэпителлия при наследственных дистрофиях сетчатки (клинико-экспериментальное исследование)», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченной научно-квалификационной работой, совокупность полученных результатов и выводов которой позволяет говорить о новом решении актуальной задачи современной офтальмологии.

Диссертационное исследование полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, в редакции постановления Правительства РФ №426 от 20 марта 2021г., предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Микаелян Азнив Ашотовна заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. Офтальмология.

Официальный оппонент:

доктор медицинских наук, профессор,
ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава РФ,
профессор кафедры офтальмологии

Воробьева Ирина Витальевна

«ЗАВЕРЯЮ»

Ученый секретарь ФГБОУ
ДПО РМАНПО Минздрава РФ,
доктор медицинских наук,
профессор

Чеботарёва Татьяна Александровна

«22» февраля 2023 г.